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Punkt 1: Status på arbejdet med den boligsociale helhedsplan - 2018-2022

Sagsfremstilling
1.      Status på arbejdet med den boligsociale helhedsplan - 2018-2022
 

Sagsnr. 450-2017-4254 Initialer PHB Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget orienteres om status på arbejdet med den boligsociale helhedsplan gældende for Sprotoften og
Johannes- og Sofiegården.
 
Konsulent Peder Bonde deltager i behandlingen af punktet.
 
Helhedsplan har været i gang siden 2018, men medio 2019 blev det besluttet, at den skulle revideres for at blive ved med
at bruge resurserne, hvor behovet er størst. Det resulterede i, at det kriminalpræventive indsatsområde blev skrevet ud
samtidig med, at udvalgte aktiviteter i andre indsatsområder blev sløjfet, redefineret eller erstattet af nye. Endvidere blev
der ansat ny projektleder Anders Bundgaard, og der er også sket udskiftning af boligsocial medarbejder, der bl.a. skal
være med til at udføre aktiviteterne.
 
Dette har naturligvis også betydet etablering af nye samarbejder på tværs af helhedsplan og Nyborg Kommune. Den
reviderede helhedsplan blev godkendt primo 2020, hvorfor nye aktiviteter stadig er i en opstartsfase. Selvom
helhedsplanen har været under revidering, og selvom udfordringerne med covid-19 har påvirket fremdriften i
aktiviteterne, så er der generelt blevet skabt et stærkt og formaliseret samarbejde mellem Nyborg Kommune og den
boligsociale helhedsplan, hvilket forventes at afspejle sig i opnåelsen af succeskriterier og strategiske mål fremadrettet.
 
Det er vurderingen, at der i 2020 er blev igangsat en række aktiviteter, hvor det er lykkedes at nå ud til flere både børn og
voksne. Et særligt fokusområde har været børn og unge med understøttelse af lektielæsning og fastholdelse i uddannelse
samt øge tilslutningen til fritidsaktiviteter. Der opleves generelt at være en god tilslutning til de aktiviteter, der tilbydes.
Der har også været fokus på, at det er aktiviteter, der kører over en vis periode. Dette har bl.a. betydet, at det er lykkedes
bedre med fastholdelse i aktiviteterne, og de boligsociale medarbejdere gør en opsøgende indsats, så tilmeldte deltager
tilskydes til at møde op og fortsætte. Det er afgørende, at den boligsociale helhedsplan er tæt på beboerne og benyttes, og
det er i høj grad lykkedes i begge boligområder.
 
Helhedsplanen afsluttes 31. marts 2022. Bestyrelsen for helhedsplanen består
Torben Krogh Forretningsfører Lejerbo, Morten Seehusen Forretningsfører AB Sprotoften og Torben Birk Rosbach
Børne- og Familiechef Nyborg Kommune. Bestyrelsen har netop behandlet status på aktiviteterne, og samtidig er der
påbegyndt drøftelser af muligheden for at ansøge Landsbyggefonden om en ny 4-årsperiode. Arbejdet med at udarbejde
en ny ansøgning forventes at løbe over 1 års tid og skal være afsluttet i god tid inden den eksisterende helhedsplan
udløber.
 
På nuværende tidspunkt er der følgende aktiviteter i gang:
·       Lektiecafe for 4.-9. klasse i samarbejde med Ungdommens Røde Kors en gang om uge
·       Børnegrupper i samarbejde med Birkhovedskolen en gang om uge – ca. 10 gange
·       Mødregrupper for mødre med børn under 6 år en gang om ugen
·       Gymnastik for kvinder en gang om ugen
·       Foreningsguide – et fast forløb med udvalgte foreninger, så børn og unge kan afprøve 3 aktiviteter af 3 gange hver
·       Torsdagscafe med samvær for alle
·       Beboerrådgivning
·       Samarbejde på tværs af dagtilbud. Forældrearrangement i samarbejde med Møllervangen, Valhalla og Ådalens
børnehaver
 
Under opstart:
·       Uddannelses- og erhvervsvejledning i aktivitetshuset i Sprotoften med deltagelse af medarbejder fra Ungeenheden
og Ungdommens Uddannelsesvejledning
·       Mentorordning for unge mellem 13-25 år bl.a. i samarbejde med Jobcenter og frivillighedskonsulent
·       Studiecafe for udskolingselever og elever på videregående uddannelser
 



Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
Bilag
450-2020-326150 Folder - Præsentation af indsatserne i Den boligsociale helhedsplan

450-2020-328665 Præsentation - Den boligsociale helhedsplan - 2020
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Folder - Præsentation af indsatserne i Den boligsociale helhedsplan

Præsentation - Den boligsociale helhedsplan - 2020



Punkt 2: Godkendelse af Rammeaftale 2021-2022

Sagsfremstilling
2.      Godkendelse af Rammeaftale 2021-2022
 

Sagsnr. 450-2020-62012 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget orienteres om Rammeaftale 2021-2022 og skal anbefale rammeaftalen til godkendelse i
Byrådet. Udvalget var inviteret til politisk temadag om Fremtidens Rammeaftale 26. marts 2020, men mødet blev aflyst
grundet Covid-19.
Der er aftalt en procesplan mellem KKR Syddanmark (Kommunekontaktråd) og Nyborg Kommune med henblik på
godkendelse af Rammeaftalen i Byrådet 26. januar 2021.
 
Baggrund
Kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. I
forbindelse med dette arbejde udarbejdes en rammeaftale, der skal godkendes af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet.
Rammeaftalen er kommunernes og regionens redskab til på tværs at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på
det specialiserede social- og specialundervisningsområde.
Det overordnede fokus i Syddanmarks rammeaftale 2021-2022 er at styrke samarbejdet på tværs af kommuner og region
for at sikre en koordineret indsats over for borgeren. Sigtet er at sikre den rette kapacitet, at øge kvaliteten i indsatserne,
og at indsatserne hænger sammen og understøtter hinanden.
Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Rammeaftalen er en toårig aftale.
Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelsen om rammeaftaler mv. på det sociale område og på det
almene ældreboligområde.

Indholdet i Rammeaftalen 2021-2022
Der er i Rammeaftalen 2021-2022 lagt vægt på at indhente politiske bidrag til de indsatsområder, som skal være
omdrejningspunktet for kommunernes udvikling på det specialiserede socialområde i 2021 og 2022.
På baggrund af disse politiske bidrag fra kommuner og region har Socialdirektørforum udpeget følgende tre temaer, som
skal være de syddanske indsatsområder i perioden:

1.     Tværsektoriel kobling til andre sektorområder
På det specialiserede socialområde opleves et behov for en koordineret og sammenhængende indsats mellem flere
sektorer. Borgernes behov er ofte komplekse, og der er i flere tilfælde brug for, at indsatser på det specialiserede
socialområde kobles til eksempelvis sundheds-, uddannelses- og beskæftigelsesområdet. Socialdirektørforum forpligter
sig til at udvikle det gode samarbejde med de øvrige sektorområder, så borgernes oplevelse af overgange bliver mindst
mulig.
 
2.     Styring og kapacitet
Der skal fortsat være et fokus på styring af udgifterne samt kapaciteten på det specialiserede socialområde. I
Rammeaftalen 2021-22 sættes særligt fokus på vidensdeling i forhold til best practice og opnåelse af synergieffekter samt
udvikling af bedre datamodeller med henblik på en øget styring, at holde udgifterne nede samt sikring af den rette
kapacitet.
 
3.     Kvalitet i indsatserne
Socialdirektørforum vil løbende følge og evaluere igangsatte initiativer, som kan være med til at højne kvaliteten i
indsatserne på det specialiserede socialområde. Socialdirektørforum har besluttet at etablere et fagligt netværk for ledere
af botilbud og centre i Syddanmark, hvor formålet blandt andet er at bidrage til udvikling og øget kvalitet i indsatserne, og
sikre at Socialdirektørforum får praksisperspektiver på dagsordenen. Et af de områder, som Socialdirektørforum
derudover har et særligt fokus på, er effekt og progression. Socialdirektørforum vil arbejde med at afsøge muligheder for
at arbejde mere systematisk med effekt og progression på tværs af de syddanske kommuner og regionen.
 
Sammen med de tre indsatsområder fortsætter de aktiviteter og projekter, som allerede er aftalt og iværksat. Det drejer sig
blandt andet om projekterne ”Sammen om psykiatri” og Fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien.
 
Øvrige fokusområder i Rammeaftale 2021 - 2022



-        Regulering af kapacitet: Der er fokus på at sikre sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel på det specialiserede
område. Der opleves aktuelt et særligt behov for at følge udviklingen og efterspørgslen efter tilbud til borgere med
spiseforstyrrelser, borgere med autisme samt kriminelle udviklingshæmmede.
-        Koordination på tværs af landet: Kommuner og regioner har på tværs af landet fokus på koordinering af de lands-
og landsdelsdækkende tilbud samt de sikrede afdelinger.
-        Indgåelse af aftaler: Kommunerne og regionen skal i de fremadrettede købskontrakter sikre at det, ved køb og salg
uden for Syddanmark, fremgår, at der tages udgangspunkt i takstprincipperne i Styringsaftalen
-        Mulighed for overtagelse af regionale tilbud: Kommunerne kan én gang i hver valgperiode overtage regionale
tilbud, der er beliggende i kommunen.
-        Centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen: Socialstyrelsen har kompetence til at lave centrale udmeldinger i forhold
til målgrupper og særlige indsatser, hvor det vurderes, at der er behov for en øget national koordination på tværs af
kommuner og regioner. Ift. Rammeaftalen 2021-2022 er der udmeldt 3 centrale udmeldinger:
o   Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug
o   Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling
o   Borgere med svære spiseforstyrrelser
 
Nyt i Styringsaftalen 2021 - 2022
Styringsaftalen sætter rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen på de omfattede tilbud. I
Styringsaftalen fastholdes en række principper fra den tidligere rammeaftale. Der er i Styringsaftalen foretaget
revideringer i forhold til principperne for lukning af tilbud. Desuden er der foretaget en justering i forhold til de tilbud, der
er omfattet af Styringsaftalen. Det vil i Rammeaftalen 2021-2022 alene være tilbud, der sælger 10 pct. eller flere af
pladserne til andre kommuner, der er omfattet af Styringsaftalen. Flere af takst- og beregningsprincipperne gælder dog
også for tilbud, som ikke er med i Styringsaftalen, såfremt der sælges pladser til andre kommuner.
 
Proces
KKR Syddanmark godkendte den 8. september 2020 Rammeaftalen for 2021-2022 og sender den til endelig godkendelse
hos de syddanske kommuner og Region Syddanmark.
Kommunerne og Region Syddanmark melde tilbage til Fælleskommunalt Socialsekretariat, i forhold til godkendelse af
Rammeaftalen for 2021-2022. 

Rammeaftalen samt bilagssamling er vedlagt som bilag
 
Økonomiske konsekvenser
Økonomiske konsekvenser i forbindelse med Rammeaftalen indeholdes i Socialafdelingens budget.
 
Indstilling
Det indstilles, at Rammeaftalen for 2021-2022 anbefales til godkendelse i Byrådet og sendes til orientering i Udsatterådet
og Handicaprådet.
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Bilag
450-2020-321714 Rammeaftale 2021-2022

450-2020-328638 Bilagssamling til Rammeaftale 2021-2022
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.

Bilag

Rammeaftale 2021-2022

Bilagssamling til Rammeaftale 2021-2022



Punkt 3: Godkendelse af 3 centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen

Sagsfremstilling
3.      Godkendelse af 3 centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen
 

Sagsnr. 450-2020-62012 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget orienteres om besvarelsen af 3 centrale udmeldinger som har været udsendt til landets
kommuner til besvarelse. Socialstyrelsen afrapporterer på de tre centrale udmeldinger og Social- og Familieudvalget skal
anbefale dem til godkendelse i Byrådet.
 
Baggrund
Socialstyrelsen har udsendt tre centrale udmeldinger til landets kommunalbestyrelser og regionsråd, herunder vedrørende:
1. udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug
2. borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling
3. borgere med svære spiseforstyrrelser
Link til de centrale udmeldinger: https://socialstyrelsen.dk/tvaergaende-omrader/national-koordination/central-udmelding
Formålet med den nationale koordinationsstruktur er at sikre, at der eksisterer det fornødne udbud af højt specialiserede
indsatser og tilbud til borgere på det mest specialiserede social- og specialundervisningsområde.
Socialstyrelsen ønsker en afrapportering, der indeholder følgende 4 temaer:
1. Målgruppen: (antal borgere inden for målgruppen)
2. Højt specialiserede tilbud og indsatser
3. Koordinering og samarbejde
4. Fremadrettet tilrettelæggelse af indsatsen
Besvarelser på de tre centrale udmeldinger er vedlagt.
Besvarelserne er udarbejdet på baggrund af:
1) besvarelser fra de enkelte kommuner for hver af de tre målgrupper, jf. de 4 temaer ovenfor.
2) besvarelser fra de tilbud, som kommunerne har angivet som højt specialiserede tilbud, som de anvender til den
konkrete målgruppe. Tilbuddene har skulle forholde sig til, hvorvidt de anser sig som højt specialiserede tilbud til de
konkrete målgrupper med udgangspunkt i Socialstyrelsens kriterier. I bekræftende fald skal tilbuddene bl.a. redegøre for
borgerflow og kompetencer på tilbuddet til den konkrete målgruppe.
Der er i hele processen et nødvendigt fokus på dialog og koordinering med sekretariaterne fra de fire andre KKR-områder,
så det sikres, at rapporterne er afstemt med blik for den samlede nationale tilbudsstruktur.
 
Kort om de tre besvarelser
Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug
Målgruppestørrelse:

2017 2018 2019

Antal udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug
som er visiteret til en behandlingsindsats dvs. både døgn- og
ambulante indsatser

10 8 8

Antal udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug,
som er visiteret til en døgnbehandlingsindsats 2 2 2

Nyborg Kommune 0 0 0

Højt specialiserede tilbud i beliggende i Syddanmark
Der er foretaget en afdækning af de tilbud, som kommunerne anvender eller vil formode at anvende til gravide kvinder
med et skadeligt rusmiddelbrug. Ingen af disse tilbud opfylder helt eller tilnærmelsesvis Socialstyrelsens fire kriterier (jf.
Screeningsmodellen for højt specialiserede tilbud),
Forslag ift. den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatsen
·        Opkvalificering af det nationale vidensniveau
Socialdirektørforum er medunderskrivere på et brev til Socialstyrelsen vedr. den centrale udmelding om udsatte gravide
med et skadeligt rusmiddelbrug. Brevet fremgår af bilag 1.

https://socialstyrelsen.dk/tvaergaende-omrader/national-koordination/central-udmelding


Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling
Målgruppestørrelse:

Kommuner i Syddanmark 2017 2018 2019

Antal borgere med domstype 1 anbragt på sikret afdeling 5 5 6

Antal borgere med domstype 2 på både åben og sikret afdeling 16 16 16

Nyborg Kommune 1 1 1

Antal borgere med domstype 2, som er overført til
Kofoedsmindes sikrede afdeling 11 10 9

Højt specialiserede tilbud i beliggende i Syddanmark
Kommunerne i Syddanmark har i perioden 2017-2019 anvendt følgende højt specialiserede tilbud til borgere med type-2
dom beliggende i Syddanmark (jf. kriterier i Socialstyrelsens screeningsmodel):
·        Udviklingscenter De 2 Gårde, Vejle Kommune
·        Specialcenter Syddanmark (Kompasrosen, Midgårdhus og Østruplund), Region Syddanmark
Derudover anvendes der også højt specialiserede tilbud i andre regioner.
Forslag ift. den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatsen
·        Muligheder for udvidelse af tilbudsviften
·        Bedre tilgang til viden/ øget kommunikation
·        Arbejdes med de tidsubestemte domme
·        Lovhjemmel for delegation af kompetence ift. udgange efter udgangsbekendtgørelsen til private botilbud
·        Ændret finansieringsform for Kofoedsminde
Borgere med svære spiseforstyrrelser
Målgruppestørrelse

2017 2018 2019

Børn og unge med svære spiseforstyrrelser 22 32 27

Voksne med svære spiseforstyrrelser 50 51 63

Nyborg Kommune 1 1 1

7 børn- og unge med svære spiseforstyrrelser har modtaget højt specialiserede matrikelløse indsatser i perioden 2017 –
2019, mens 51 voksne med svære spiseforstyrrelser har modtaget højt specialiserede matrikelløse indsatser i perioden
2017 – 2019.
Højt specialiserede tilbud i beliggende i Syddanmark
I forhold til højt specialiserede tilbud og indsatser til målgruppen (tema 2) anvender kommunerne i Syddanmark, med
udgangspunkt i Socialstyrelsens screeningsmodel, følgende højt specialiserede tilbud, som er beliggende i Syddanmark:
·        Team for spiseforstyrrelse i Sønderborg
·        CSR, Vejle
·        Pomonahuset
Derudover anvendes der også højt specialiserede tilbud i andre regioner.
Forslag ift. den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatsen
·        Et endnu tættere samarbejde med psykiatrien evt. samarbejdsaftaler og netværksgrupper
·        Undersøge mulighed og behov for etablering af et tværkommunalt sagsbehandlernetværk i Region Syddanmark
Kommunerne i Syddanmark vurderer, at der er det fornødne pladser til målgruppen.
Proces
KKR Syddanmark godkendte den 8. september 2020 de 3 centrale udmeldinger, og sender den til endelig godkendelse hos
kommuner og region.
Kommunerne og Region Syddanmark bedes melde tilbage til Fælleskommunalt Socialsekretariat, i forhold til
godkendelse af besvarelser på de 3 centrale udmeldinger udsendt af Socialstyrelsen.
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget anbefaler godkendelse af de 3 centrale udmeldinger i Byrådet
 
Sagen afgøres i



Byrådet
 
Bilag
450-2020-321710 Bilag 1- CU Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug

450-2020-321707 Afrapportering Borgere med svære spiseforstyrrelser

450-2020-321709 Afrapportering Udsatte gravide kvinder

450-2020-321708 Afrapportering dømte udviklingshæmmede Syddanmark
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.

Bilag

Bilag 1- CU Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug

Afrapportering Borgere med svære spiseforstyrrelser

Afrapportering Udsatte gravide kvinder

Afrapportering dømte udviklingshæmmede Syddanmark



Punkt 4: Orientering om anbragte børn og unges skolegang og læring

Sagsfremstilling
4.      Orientering om anbragte børn og unges skolegang og læring
 

Sagsnr. 450-2020-51905 Initialer PHB Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget har ønsket en orientering om anbragte børn og unges skolegang og læring.
 
Leder af Pædagogisk Psykologisk Rådgivning Per Leo Nielsen, leder af Børn og Familie  Christina Engelbrekt Rohde
samt konsulent Peder Bonde deltager i behandlingen af punktet.
 
Baggrund
De seneste år har udsatte børn og unges skolegang været på den politiske og den forskningsmæssige dagsorden. Både
nationale og internationale undersøgelser viser, at udsatte børn og unge ikke opnår samme resultater, som ikke udsatte
børn og unge.
 
Som en del af Børne- og Familieafdelingens fokus og arbejdet med bevægelse ned af indsatstrappen, så står anbragte børn
og unges tilknytning til et normalt hverdagsliv, herunder understøtte deres skolegang, læring, trivsel og
udviklingsmuligheder, centralt.

Det er fortsat vigtigt at udvikle indsatser, der kan understøtte et løft af generel trivsel, sociale relationer og fagligt niveau
blandt alle børn og unge herunder også anbragte.
 
Børn og unges skolegang udgør en væsentlig beskyttelsesfaktor for senere vanskeligheder og kan samtidig være en
løftestang for en succesfuld anbringelse.
 
Hvad siger forskningen
Nedenstående fremstilling er hentet fra rapporterne: ”Anbragte børn og unges trivsel 2018”, ”Der er god grund til at
interessere sig for udsatte børn og unge skolegang 2018”, ”Svigt af børn i Danmark – udsatte børns skolegang 2018” og
”Vi kan godt styrke anbragte børns læring og livsduelighed 2017”.
 
Forskningen viser, at de voksne omkring udsatte børn og unge undervurderer deres kognitive formåen og har samtidig
lave forventninger til dem. Det afspejler sig bl.a. i, at omkring halvdelen af alle anbragte børn og unge ikke aflægger
folkeskolens prøver i 9. klasse, og de, der gør, ligger i gennemsnit to karakterer lavere end øvrige børn og unge. Mange
anbragte børn og unge forlader grundskolen med så lave læse- og regnefærdigheder, at det begrænser deres mulighed for
at gennemføre en ungdomsuddannelse.

Samtidig har anbragte børn og unge markant højere fravær, flere skoleskift og perioder uden undervisning sammenlignet
med andre børn og unge. Anbragte børn og unge trives hertil dårligere i skolen, deltager i færre fritidsaktiviteter og har en
øget risiko for at blive udsat for ensomhed og mobning.
 
Langt størstedelen af de anbragte børn og unge kan lide deres skole, de føler sig motiveret af deres lærere, ligesom et
flertal af de anbragte børn og unge selv synes, at de klarer sig fagligt godt. En forholdsvis stor andel af de anbragte børn
og unge oplever dog problemer i skolen i form af at blive holdt udenfor, koncentrationsbesvær, konflikter med lærere og
kammerater, ligesom en del har fravær fra skole. Disse problemer ses særligt blandt børn og unge anbragt på
socialpædagogiske opholdssteder og døgninstitutioner.
 
Hvad viser data for Nyborg Kommune?
Nedenfor findes de nyeste tilgængelige data fra Kommunernes Landsforenings nøgletalskatalog. Der er vedhæftet bilag,
der viser de landsdækkende data fra 2018. Kategorien udsatte indeholder de børn og unge der modtager en forebyggende
og anbringende foranstaltning.
 
Fraværsprocent blandt elever i 0.-9. klasse.

2014/2015 2015/2016



Ikke-udsatte Udsatte Ikke-udsatte Udsatte

5,4 7,4 5,3 8,2

 
Karaktergennemsnit ved folkeskolens afgangsprøve.

2015 2016 2017

Ikke-udsatte Udsatte Ikke-udsatte Udsatte Ikke-udsatte Udsatte

7,08 5,92 6,65 4,56 6,72 5,10

 
Andel i gang med ungdomsuddannelse 9 måneder efter afsluttet grundskole i procent.

2015 2016

Ikke-udsatte Udsatte Ikke-udsatte Udsatte

85,7 29,4 87,7 39,1

 
Der er anbragt 68 børn og unge i plejefamilie, der fordeler sig på følgende skoletilbud:
·       39 børn går i almenskole
·       16 børn går i specialskole
·       2 børn går i støtteklasse mv.
·       4 unge går på forberedende grunduddannelse
·       1 ung går på særlig tilrettelagt uddannelse
·       3 unge går på en ungdomsuddannelse
·        3 børn får andet skoletilbud
 
Hvad gøres for at understøtte anbragte børn og unges skolegang og læring?
Der er i Nyborg Kommune et samarbejde mellem Børn og Familie, Pædagogisk Psykologisk Rådgivning og skolerne
omkring arbejdet med at styrke anbragte børn og unges læringsmiljøer.
 
Der er bl.a. fokus på – og det er gælder for alle børn og unge:
·       Positive forventninger til børn og unges faglige præstationer - anbragte børn og unge i højere grad mødes med
faglige forventninger i lighed med andre børn.
·       Fokus på både børn og unges faglige læring og sociale trivsel - møder en helhedsorienteret støtte, hvor faglige
præstationer, læring og trivsel går hånd i hånd.
·       Sammenhængende læringsmiljøer mellem skole og hjem – understøttelse til forældre og plejefamilier, så de kan
støtte barnets/den unges læring og trivsel.
 
Det betyder konkret, at følgende tiltag benyttes:
·       Fokus på skolegang og læringsmål i handleplanen for anbragte børn og unge herunder tæt opfølgning i samarbejde
med anbringelsessted/plejefamilie og skole evt. Pædagogisk Psykologisk Rådgivning.
·       Familieplejekonsulenterne og Pædagogisk Psykologisk Rådgivning afholder i foråret 2021 kursus for plejefamilierne
omkring skoleunderstøttende metoder. Derudover indgår Nyborg Kommune også i det fælles fynske kursusprogram for
plejefamilier.

Administrationens vurdering af arbejdet med at styrke anbragte børn og unges skolegang
Det er vurderingen, at der i dag er fokus på anbragte børn og unges skolegang, og det bliver italesat også overfor
plejefamilierne, og der gives sparring til, hvordan de kan hjælpe plejebarnet med dette. Da der ikke forelægger nye data
på udviklingen, så kan det ikke konkluderes om Nyborg Kommune klarer sig bedre end tidligere. Det er dog vurderingen,
at de ovenfor skitserede udfordringer stadig gør sig gældende.
 
Det er også vurderingen, at det i højere grad hos de børn og unge, der er anbragt i Nyborg Kommune, er nemmere
tværfagligt at sætte fokus på skolegang og læring end det er hos de børn og unge, der er anbragt uden for kommunen.
Samarbejdsrelationen og kendskabet til indsatsen/metoderne er stærkere inden for egen kommune. Der er et udbygget
samarbejde med Juulskov Huset og almenskolerne omkring skolegangen, og der findes fleksible løsning på at bevare og
udvikle skolegangen og læringen ifht. de børn, der er anbragt på Juulskov Huset.
 



Det er et område, hvor der kunne ydes en yderligere indsats for at højne disse børn og unges læring og dermed
efterfølgende uddannelses- og arbejdsmarkedsmuligheder. Det kunne bl.a. ske med en tættere opfølgning på barnets/den
unges læring og trivsel, sundhedstjek af anbragte børn og unge, skoleunderstøttende indsats til plejeforældre samt til
barnet/den unge og yderligere involvering af Pædagogisk Psykologisk Rådgivning forud for en anbringelse, hvor der skal
findes et skoletilbud. Dette er bl.a. virkningsfulde tiltag, som Mariagerfjord Kommune har implementeret efter afprøvning
i samarbejde med offentlige styrelser og fonde.
 
På nuværende tidspunkt er Socialstyrelsen i samarbejde med en række kommuner i gang med at kvalificere og modne en
indsatsmodel, der styrker læringsmiljøet for anbragte børn og unge.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at
·       orienteringen tages til efterretning
·       sagen sendes til orientering i Skole- og Dagtilbudsudvalget.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
Bilag
450-2020-303238 Data vedr. udsatte børn og unge og deres skolegang
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.
Punktet genoptages.

Bilag

Data vedr. udsatte børn og unge og deres skolegang



Punkt 5: Orientering om status vedrørende socialtandpleje

Sagsfremstilling
5.      Orientering om status vedrørende socialtandpleje
 

Sagsnr. 450-2018-27816 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Folketinget indførte 1. juli 2020 vederlagsfri tandpleje til de mest socialt udsatte borgere, Socialtandpleje. Social- og
Familieudvalget orienteres om status på Socialtandpleje i Nyborg Kommune
Med finansloven 2020 blev der afsat midler til etablering og drift af Socialtandplejen. Midlerne udmøntes via det
kommunale bloktilskud. Nyborg Kommune får ca. 300.000 kr. årligt
Det er op til den enkelte kommune at beslutte, hvordan man ønsker at organisere Socialtandplejen. Det er muligt at drive
tilbuddet fra den kommunale tandpleje, via en privatpraktiserende tandklinik eller i samarbejde med andre kommuner.
I Nyborg har Den kommunale tandpleje besluttet, at iværksætte tilbuddet i eget regi.
 
Lovgrundlag og målgruppe
Lovgrundlaget for Socialtandplejen fremgår af Sundhedslovens § 134a.
Socialtandplejens målgruppe er borgere med særlige sociale problemer i form af gadehjemløse og borgere, der kan
benytte herberger, varmestuer, væresteder på grund af hjemløshed, herunder borgere, som ikke kan opholde sig i egen
bolig, og som ikke kan udnytte de almindelige tandplejetilbud.
Foruden Socialtandplejen eksisterer også Specialtandplejen, Omsorgstandplejen og tandbehandlingstilskud efter § 82 og
82 a i Aktivloven.
Borgere kan ikke henvises til Socialtandplejen, såfremt de kan modtage hjælp til tandbehandling i Specialtandplejen,
Omsorgstandplejen eller efter § 82 og 82 a i Aktivloven.
 
·       Omsorgstandplejens målgruppe: personer med kronisk nedsat førlighed eller vidtrækkende fysisk eller psykisk
handicap. Målgruppens egenomsorg er så begrænset, at de har nedsat evne til at klare egen daglig hjemmetandpleje.
 
·       Specialtandplejens målgruppe: personer med sindslidelse, udviklingshæmning mv. der ikke kan benytte almindelige
tandplejetilbud og ej heller omsorgstandplejen.
 
·       Socialtandplejens målgruppe: personer med særlige sociale problemer i form af gadehjemløse og borgere, der kan
benytte herberger, varmestuer, væresteder på grund af hjemløshed, og som ikke kan udnytte de almindelige
tandplejetilbud herunder Omsorgstandplejen og Specialtandplejen.
 
Afgørelse om hvorvidt en borger kan henvises til socialtandplejen beror på en helhedsorienteret vurdering. Ofte vil
kommunens opsøgende medarbejdere have kendt borgerne i en længere periode og have god indsigt i borgerens samlede
situation.
Ofte vi de opsøgende medarbejdere have forsøgt at få borgeren tilknyttet tandbehandling i andet regi over en længere
periode.
 
Hvis en borger, som er tilknyttet Socialtandplejen, bliver i stand til at benytte de almindelige tandbehandlingstilbud, vil
Socialtandplejen og de opsøgende medarbejdere i fællesskab træffe beslutning om, at udvisitere borgeren af
Socialtandplejen. 
 
Organisering
Socialtandplejen i Nyborg Kommune foregår i et tæt samarbejde mellem Den kommunale tandpleje og Socialafdelingen.
Socialafdelingens opsøgende medarbejdere (organiseret i socialvejlederkorpset) varetager opsporing af borgerne og
visitation til tilbuddet.
Den kommunale tandpleje varetager tandbehandlingen.
Den kommunale tandpleje og de opsøgende medarbejdere samarbejder om at få borgerne til at møde op til og indgå i
behandling.
Der samarbejdes også om at afgrænse målgruppen, så de borgere med størst behov sikres behandling i regi af
Socialtandplejen.
 
Tandlægefaglig afgrænsning



Socialtandplejen har til formål at øge de mest socialt udsatte borgeres livskvalitet og tandsundhed og dermed begrænse
yderligere marginalisering.
Det er tiltænkt, at Socialtandplejen skal tilbyde den behandling, der er nødvendig for, at målgruppen vil få en forbedret
tandsundhed.
Tilbuddet omfatter akut smertelindrende og funktionsopbyggende tandbehandling, herunder forebyggende råd og
vejledning i forhold til vedligeholdelse af behandlingen. Ved akut smertelindrende tandbehandling forstås behandling,
som afhjælper smerte, infektion, hævelse, skade eller anden akut tilstand.
Tandbehandlingen foregår i Den kommunal tandpleje på Skippervej 28, 5800 Nyborg
Det er Den kommunale tandplejes personale som varetager behandlingen.
Tilbuddet har åbent hver tirsdag fra 15.00 til 17.00. Undtaget i skoleferier.
Visiterede borgere kan møde op direkte på klinikken i Skippergade inden klokken 16, når de er visiteret til tilbuddet.
 
Social- og Familieudvalget gives en status på Socialtandplejen i maj 2021, hvor personale fra Den Kommunale Tandpleje
deltager og fortæller om Socialtandplejens opstart.
 
Beskrivelse af Socialtandplejen er vedlagt som bilag
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning og sender den til orientering i Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget, Handicaprådet og Udsatterådet.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
Bilag
450-2020-232477 Socialtandpleje -tilbudsbeskrivelse
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.
Punktet genoptages i maj, hvor opgørelser over antal brugere indgår.

Bilag

Socialtandpleje -tilbudsbeskrivelse



Punkt 6: Orientering om projektbeskrivelse for Idrætsprojektet

Sagsfremstilling
6.      Orientering om projektbeskrivelse for Idrætsprojektet
 

Sagsnr. 450-2020-49938 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget vedtog 30. marts 2020 at etablere et bevægelses- og idrætstilbud til voksne borgere med fysisk
og/eller psykisk funktionsnedsættelse.
1. august 2020 startede Idrætskoordinator Jane Thomsen Løvetofte.
Social- og Familieudvalget orienteres her kort om projektets ramme via projektbeskrivelsen. Idrætskoordinator Jane
Thomsen Løvetofte deltager under punktet.
 
Status på projektet
·       Idrætskoordinatoren planlægger rammen for idrætsindsatsen og har præsenteret sig selv og idrætsindsatsen på
personalemøder i hele Socialafdelingen samt besøger og får indblik i de forskellige tilbud
·       Personalet i Socialafdelingen taler med borgerne om aktiviteter ud fra et værdiskema, som giver os viden om, hvad
borgerne har lyst til, hvad de ikke har lyst til, og om de er aktive nu
·       Bostedet Søjlen og Værestedet Huset har fået en krolfbane af Dansk Arbejder Idræt, som er etableret på græsarealet
bag Ringvej 3. Andre tilbud i Socialafdelingen samt den kommende Idræt For Sindet – forening kan også benytte
krolfbanen
 
Projektbeskrivelse
Udover nedenstående indeholder projektbeskrivelsen; baggrund, metode, detaljeret tidsplan, projektorganisation,
interessentanalyse, risikoanalyse, kommunikationsplan og ressourceforbrug. Vedlagt som bilag er projektbeskrivelsen.
 
Målgruppe
Målgruppen er voksne med fysiske og/eller psykiske funktionsnedsættelser, som er psykisk sårbare, socialt udsatte eller
lever med udviklingshandicap i Nyborg Kommune. Målgruppen kan være tilknyttet Socialafdelingens bo-,
beskæftigelses-, bostøtte-, og behandlingstilbud, men det kan også være borgere med fysiske og/eller psykiske
funktionsnedsættelser som  ikke er tilknyttet Socialafdelingens tilbud.
 
Formål
At give alle i målgruppen lige adgang til idræt og bevægelse i fællesskaber både i og udenfor foreningsregi for
derigennem at øge målgruppens trivsel. Indsatsen skal fremme borgernes indbyrdes relationer og øge deres inklusion i
lokalområdet via idræt og bevægelse i fællesskaber samt styrke det tværgående samarbejde mellem foreninger, personale
og borgere. Idræt og bevægelse i fællesskaber som samværsform skal blive lettere tilgængelig for borgere i målgruppen.
 
Mål og effekt
Mål Effekt

Flere borgere i målgruppen skal
være aktive med idræt og
bevægelse i fællesskaber i eller
udenfor foreningsregi

At minimum 15% af målgruppen deltager i idræt og
bevægelse i fællesskaber i eller udenfor
foreningsregi
At der indledes samarbejde med mindst fem lokale
foreninger
At foreningerne føler sig klar til at tage imod
borgerne
At der oprettes en Idræt For Sindet - forening

Trivsel for målgruppen skal
forbedres

At minimum 30% af målgruppen der deltager i idræt
og bevægelse i fællesskaber i eller udenfor
foreningsregi, forbedrer deres trivsel

Medarbejdere ved
Socialafdelingens bo-,

At alle fastansatte og vikarer ansat mere end seks
måneder deltager i kompetenceudvikling.



beskæftigelses-, bostøtte-, og
behandlingstilbud gennemgår
kompetenceudvikling

At personalet der deltager oplever, at de får brugbar
inspiration og viden til konkret brug i hverdagen
med borgerne

Socialrådgivere i Myndighed i
Socialafdelingen kender til
mulighederne for idræt og
bevægelse i fællesskaber for
målgruppen

At alle socialrådgivere i Myndighed i
Socialafdelingen kender til hvilke foreninger, der har
tiltag til målgruppen

Idræt og bevægelse i fællesskaber
skal indgå i handleplanen for den
enkelte borger

At minimum 25% af handleplanerne indeholder
idræt og bevægelse i fællesskaber

Viden om borgernes ønsker og
behov for hvilken type aktivitet,
de vil deltage i

At alle borgere får tilbudt en samtale omkring
værdiskemaet ”Hvad syntes du er sjovt?”
”Hvad syntes du er sjovt?” er et samtaleredskab
udviklet af Parasport Danmark, DGI (Danske
Gymnastik- og Idrætsforeninger), DIF (Danmarks
Idrætsforbund), Idræt For Sindet og Kolding
Kommune. Skemaet skal afdække borgerens
motivation for typer af aktiviteter.

Graden af hjælp fra kommunen til
borgerne skal blive mindre med
øget trivsel hos borgerne som
formål

At hjælpen fra kommunen til borgerne er mindre
indgribende på baggrund af forbedret
funktionsniveau, livsduelighed og trivsel
Eksempler herpå ses nedenstående:
- at borgere går fra individuelle forløb til
gruppeforløb
- at borgere går fra 3 tilbud til 2, 1 eller ingen tilbud
fra kommunen
- at borgere går fra 2 tilbud til 1 eller ingen tilbud fra
kommunen
- at borgere går fra 1 tilbud til ingen tilbud fra
kommunen
- at borgere går fra §85 til §104
- at borgere går fra §85 eller §104 til medlemskab i
Idræt For Sindet – foreningen

 
Overordnet tidsplan – milepæle
Første projekt år 2020 2021

Projektbeskrivelse er udarbejdet og godkendt November Januar

Kontakt til eksterne samarbejdspartnere er etableret  Januar

Samarbejde med fem foreninger er etableret  Juli

Kompetenceudvikling af personale Socialafdelingen er afviklet   

Idræt For Sindet – forening er oprettet  Maj

Borgernes ønsker og behov for hvilke aktiviteter de vil deltage i er
afdækket

 Marts

 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning
 



Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
Bilag
450-2020-250930 Projektbeskrivelse

450-2021-12740 Oplæg SFU - møde 11. jan. 2021, Idrætsindsatsen Socialområdet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.
Præsentationsoplæg fra mødet er vedlagt referatet.

Bilag

Projektbeskrivelse

Oplæg SFU - møde 11. jan. 2021, Idrætsindsatsen Socialområdet



Punkt 7: Redegørelse for sag om brug af konsulentfirma på det sociale
område

Sagsfremstilling
7.      Redegørelse for sag om brug af konsulentfirma på det sociale område
 

Sagsnr. 450-2020-441 Initialer CSA Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget besluttede på møde 10. december 2020, at der skulle udarbejdes en redegørelse til udvalget i
sagen om brug af konsulentfirma på det sociale område.
 
Hermed følger redegørelse for sagens forløb.
 

Dato Hændelse

6. august
2018

Der indgås kontrakt med Brorson Consult om kursus i forhandlingsteknik.

5. oktober
2018

Der indgås kontrakt med Brorson Consult om analyse og forhandling af 22
borgersager.
Det fremgår af kontrakten med Brorson Consult, at firmaet ikke skulle have
betaling, hvis der ikke fandtes besparelser ved forhandlingerne. Hvis der
blev opnået besparelser, skulle firmaet have et honorar svarende til 10% af
besparelsen de første 12 måneder efter afslutning af forhandlingerne.
 
Der var således tale om en no-cure-no-pay-aftale.
 

3.
december
2018

Social- og Familieudvalget orienteres om, at socialafdelingen har
indgået kontrakt med Brorson Consult.

9. januar
2019

Der indgås ny kontrakt med Brorson Consult om analyse og forhandling af i
alt 36 borgersager. Denne kontrakt erstatter tidligere indgåede kontrakt.
Kontrakten omfatter dermed 12 ekstra borgere.

15.
oktober
2019

Nyborg Kommune betaler faktura på 40.000 kr. til Brorson Consult
for forhandlingsbistand i én borgersag.

12.
december
2019

Altinget bringer artikel om kommuners brug af konsulenter til at finde
besparelser på det sociale område.

13.
december
2019

Tidligere socialchef Dorthe Dahlstrup skriver en orienteringsmail til
udvalget:
”Kære alle.
 
Altinget bragte 12. december 2019 en artikel om kommuners brug af
konsulentfirmaer, der skal sørge for besparelser i kommunerne.
 
Artiklen er vedhæftet.
 
Nyborg Kommune er en af de kommuner, der har haft kontrakt med firmaet
Brorson Consult. Firmaet har undervist socialrådgiverne på



voksenhandicapområdet i forhandlingsteknik, og firmaet har desuden
gennemgået 20 sager vedr. borgere på midlertidige botilbud (§ 107).
Gennemgangen skulle vise, om borgerne var placeret på det korrekte tilbud
med den rette støtte, og om kommunen evt. betalte for meget i forhold til
den støtte borgeren modtog. Social- og Familieudvalget er orienteret om
dette på møde 3. december 2018.
 
Gennemgangen af sagerne viste, at der kun i ét tilfælde kunne ske en
reduktion af kommunens betaling, idet borgeren havde fået et mindre behov
for støtte. Denne reduktion var drøftet med botilbuddet allerede før
konsulentfirmaets gennemgang.
 
Myndighedsopgaverne er ikke blevet flyttet fra Nyborg Kommune til
konsulentfirmaet. Nyborg Kommune har deltaget i alle drøftelser med
botilbuddene.
 
Der er ikke tale om serviceforringelser for borgerne.
 
God weekend
 
Med venlig hilsen
 
Dorthe Dahlstrup, socialchef”
 

December
2019

Ledelsen beslutter på baggrund af omtalen i pressen at sætte samarbejdet
med Brorson Consult i bero.

20.
december
2019

Brev fra Ankestyrelsen til Byrådet – høring om mulig tilsynssag på
baggrund af artikler i pressen.

8. januar
2020

Ankestyrelsen sender supplerende brev med ekstra spørgsmål til Byrådet.

23. januar
2020:

KL afgiver høringssvar til Ankestyrelsen på vegne af alle kommu
ner.
KL skriver bl.a. følgende til Ankestyrelsen:
”I forhold til spørgsmålet om, hvorvidt konsulentfirmaer kan bistå
kommunerne med at udføre sagsforberedende arbejde i konkrete sager skal
KL bemærke, at efter ombudsmandspraksis1 kan offentlige myndigheder,
herunder kommuner, inddrage private aktører i forberedelsen af
afgørelsessager, så længe den private aktør ikke træffer afgørelse og
dermed fastlægger borgernes retsstilling. Ombudsmanden har udtalt, at der
ikke bør anlægges en meget restriktiv linje i forhold til spørgsmålet om
offentlige myndigheders brug af private i sagsforberedelsen.
 
I forhold til spørgsmålet om aflønning af eksterne konsulenter efter
princippet om ”no-cure-no pay” ses dette ikke at være lovreguleret og
dermed heller ikke at være i strid med gældende lovgivning. KL skal
bemærke, at resultatløn for offentligt ansatte er sædvanligt og kan virke
som et incitament og motiverende for den enkelte medarbejder. Tilsvarende
kan resultatløn eller ”no-cure-no-pay” have den samme effekt i forhold til
eksterne konsulenter. Dette er efter KL’s opfattelse heller ikke i strid med
lovgivningen.”
 

3. februar
2020

Social- og Familieudvalget behandler socialafdelingens forslag til svar til
Ankestyrelsen.



17.
februar
2020

Økonomiudvalget behandler socialafdelingens forslag til svar til
Ankestyrelsen.

25.
februar
2020

Byrådet godkender brev til Ankestyrelsen.

26.
februar
2020

Brev fra Byrådet sendes til Ankestyrelsen.
Følgende fremgår af svaret:
-        Nyborg Kommune har indgået kontrakt med konsulentfirmaet Brorson
Consult 9. januar 2019. Ifølge kontrakten skulle firmaet yde
konsulentbistand til analyse og forhandling af 36 borgersager.
Der er ydet bistand til 20 borgersager, som konsulentfirmaet har
gennemlæst. Konsulentfirmaet har deltaget i forhandlingsmøder i fire sager.
Desuden har Brorson Consult afholdt kurser for myndighedsrådgivere i
forhandlingsteknik (kontrakt af 3. august 2018).
 
-        Det fremgår af kontrakten om konsulentbistand, at Brorson Consult
skulle vurdere følgende for hver borgersag:
o   Oplysningsgrad i forhold til borgerens behov
o   Kvalitet af opfølgningsmateriale og dokumentation modtaget fra
leverandør
o   Forhandlingspotentialets beskaffenhed og omfang
o   Eventuelle mangler i sagsbehandlingen, både på enkeltsager og
generelt.
 
Ud fra ovenstående skulle der vurderes på, om der var grundlag for en
forhandling med leverandøren (botilbuddet). Kun de sager, hvor det var
formålstjenligt, skulle forhandles.
 
Det fremgår ligeledes af kontrakten, at det er Socialafdelingen, der træffer
beslutninger og altså har myndighedsopgaverne.
 
1.     Konsulentfirmaet har ikke tilvejebragt oplysningsgrundlaget i sagerne.
Alt sagsmateriale har været til stede i Socialafdelingen, før
konsulentfirmaet har været involveret, eller det er indhentet af
Socialafdelingen, ikke af konsulentfirmaet.
 
2.     Konsulentfirmaet har deltaget i fire forhandlingsmøder med botilbud
om sagerne, men kun som facilitator. Konsulentfirmaet har ikke haft kontakt
med borgerne ud over deltagelse i statusmøder forud for
forhandlingsmøder.
                                                                                 
3.     Konsulentfirmaet har lavet en faglig vurdering jf. ovenstående fire
punkter.
 
4.     Konsulentfirmaet har ikke udarbejdet oplæg/udkast til indstillinger og
afgørelser, men udelukkende givet en anbefaling til Socialafdelingen.
 
5.     Der er ændret på én borgers bevilgede støtte. Der kunne ske en
reduktion af kommunens betaling, idet borgeren havde fået et mindre behov
for støtte. Denne reduktion var drøftet med botilbuddet allerede før
konsulentfirmaets gennemgang.
 
6.     Nyborg Kommune har ikke konstateret urigtige afgørelser efter
konsulentfirmaets gennemgang.
 
7.     Der var ikke budgetteret med et beløb inden kontraktens indgåelse.
Socialafdelingen ønskede at få afdækket, hvorvidt der var overensstemmelse



mellem beskrivelserne af borgernes behov og den pris, som kommunen
betalte botilbuddet.
 
Der er betalt 39.785 kr. plus moms og kørsel til Brorson Consult for
konsulentbistand ved forhandlinger.
 
8.     Det indgår i kontrakten, at der kun skulle betales, hvis der kunne
forhandles en besparelse i borgersagerne. Betalingen skulle udgøre en
éngangsbetaling på 10% af den forhandlede besparelse i de følgende 12
måneder, tillagt moms og kørsel. Hvis der blev identificeret et
forhandlingspotentiale, men disse ikke blev forhandlet, skulle der betales i
henhold til timeopgørelse.
 

28. maj
2020

Nyborg Kommune skriver til Brorson Consult, at kommunen anser
kontrakten for afsluttet, da der ikke har været korrespondance og/eller
samarbejde mellem kommunen og konsulentfirmaet siden 29. november
2019.      

24. juni
2020

Ankestyrelsen sender generel tilsynsudtalelse til alle kommuner.
Ankestyrelsen oplyser, at den generelle tilsynsudtalelse vil blive
fulgt op af konkrete vurderinger af sagsforløbene i de enkelte
kommuner.
 
Følgende fremgår af den generelle udtalelse:
”Ved ydelser, der indebærer en juridisk, socialfaglig og økonomisk
gennemgang af konkrete sager, hvor resultatet kan udmønte sig i afgørelser
om nedsættelse af borgernes ydelser, er der tale om sagsforberedelse i
afgørelsessager, som skal leve op til følgende krav:
• Konsulentfirmaet skal have den nødvendige faglige ekspertise, og der må
ikke være interessekonflikter
• Offentligretlige regler og grundsætninger, herunder spørgsmålet om
inhabilitet, skal overholdes
• Der skal være sikkerhed for, at der ikke i realiteten er delegeret
afgørelseskompetence
• Kommunen skal foretage kvalitetssikring og selvstændig vurdering af
sagerne
 
Kommuner kan ikke lovligt aflønne konsulenter for ydelser, der indebærer
sagsforberedelse i afgørelsessager efter ”no-cure-no-pay”-princippet.
Dette skyldes, at konsulentfirmaet må anses for at have en direkte øko-
nomisk interesse i sagens udfald, og dermed vil der foreligge inhabilitet.
 
Tilsvarende gælder i det omfang, konsulentydelserne indebærer
forhandlinger med  leverandører om indsats og takst i sager, hvor der tages
stilling til borgerens behov, fx ved en vurdering af borgeres funktionsevner
(VUM), der kan udmønte sig i en afgørelse over for en borger om ændring
af borgerens ydelser. Dette skyldes, at konsulentens vurdering af borgerens
behov anses for at have karakter af sagsforberedelse i en afgørelsessag og
derfor skal leve op til de krav, der stilles for sådant arbejde. Det gælder
efter vores opfattelse uanset, om kommunen er til stede ved alle
forhandlinger og møder med leverandører.”
 

26. juni
2020

Leder af Myndighed, Vickie Nellemann Kramer, orienterer Social-
og Familieudvalget om Ankestyrelsens generelle tilsynsudtalelse:
 
”Kære alle
 
Efter aftale med Marianne Stentebjerg sendes denne besked til jeres
orientering.
 



Den 24. juni kom der henvendelse fra Ankestyrelsen til alle landets
kommuner. vedr. brug af private konsulenter på socialområdet. Denne
henvendelse fik som mange af jer nok har bemærket en del omtale i pressen.
 
Byrådet behandlede 25. februar 2020 Nyborg Kommunes svar til
Ankestyrelsen vedr. sagen.
 
Vi vil endnu engang bekræfte, at Socialafdelingens kontrakt med Brorson
Consult er ophørt. Brorson Consult har senest været involveret i
gennemgang og forhandling af borgersager i efteråret 2019. Som tidligere
meddelt har Brorson Consult kun medvirket til forhandling af en lavere
takst i forhold til én borger.
 
Ankestyrelsen meddeler i udtalelsen, at man nu vil kontakte de 30
kommuner, der har eller har haft kontrakter med konsulentfirmaer, for at få
yderligere oplysninger. Derefter vil Ankestyrelsen vurdere, om der skal
foretages yderligere i forhold til kommunen.
 
I vil blive orienteret, når henvendelsen til Nyborg Kommune er modtaget og
der skal indsendes yderligere oplysninger til Ankestyrelsen.
 
I er meget velkomne til at kontakte mig hvis ovenstående giver anledning til
spørgsmål.
 
Rigtig god sommer.
 
Venlig hilsen
 
Vickie Nellemann Kramer
Leder af myndighed”
 

9. juli
2020

Ankestyrelsen anmoder Byrådet om en udtalelse i sagen. Ankestyrelsen
stiller en række konkrete spørgsmål.

31. august
2020

Social- og Familieudvalget behandler socialafdelingens forslag til
svar til Ankestyrelsen.

7.
september
2020

Økonomiudvalget behandler socialafdelingens forslag til svar til
Ankestyrelsen.

15.
september
2020

Byrådet godkender forslag til svar til Ankestyrelsen.

16.
september
2020

Byrådets svar sendes til Ankestyrelsen. Følgende fremgår af svaret:
”I forhold til kontrakten
1. Ankestyrelsen beder byrådet om at oplyse, om ovenstående giver
anledning til, at kommunen ophører med sådan anvendelse af
konsulentbistand, i det omfang selve kontrakten ikke allerede af andre
grunde er ophørt.
Nyborg Kommune har ikke længere kontrakt med konsulentfirmaet Brorson
Consult.
 
I forhold til de konkrete afgørelser
 
2. Ankestyrelsen skal i den forbindelse bede byrådet oplyse, i hvor mange
sager der er truffet afgørelse på baggrund af sagsforberedelse med private
konsulenter, der er aflønnet efter no-cure-no-pay princippet.
 
Nyborg Kommune har ikke anvendt konsulentfirmaet til sagsforberedelse.



 
3. Vi skal endvidere bede kommunen oplyse, hvor mange af disse afgørelser,
kommunen har genoptaget, samt hvor mange af afgørelserne, kommunen
har vurderet, er ugyldige samt udfaldet af sagen i de sager, hvor kommunen
har vurderet, at den oprindelige afgørelse er ugyldig.
 
Nyborg Kommune har genoptaget fire borgersager, hvoraf kun én sag er
blevet genforhandlet med assistance fra konsulentfirmaet. Denne ene
forhandling har betydet, at kontrakten er blevet ændret. Sagen har ikke
været vurderet ugyldig. Afgørelseskompetencen har ligget hos Nyborg
Kommune, ikke hos konsulentfirmaet.
 
4. Vi beder om, at kommunen gør Ankestyrelsen opmærksom på, hvis
Ankestyrelsen som seneste myndighed har truffet afgørelse i sagerne.
Ankestyrelsen vil herefter vurdere, om der er anledning til at genoptage de
pågældende sager.
 
Ankestyrelsen har ikke truffet afgørelse i disse sager.
 
Kommunens ansvar for at sikre sig oplysning om sager, hvor borger får for
lav en ydelse
 
5. I det omfang konsulentfirmaet har gennemgået sager, der ikke har
resulteret i en ny afgørelse over for borger, skal Ankestyrelsen derfor også
bede kommunen om at oplyse, hvordan kommunen vil sikre sig, at borger i
disse sager ikke bliver stillet dårligere som følge af, at disse er indgået i
konsulentfirmaets gennemgang.
 
De sager, hvor konsulentfirmaet har gennemgået sagerne uden at der er
truffet ny afgørelse, har ikke medført, at borgerne er blevet stillet dårligere.
Borgerne modtager den hidtidige ydelse på deres botilbud.
 
Nyborg Byråd ser frem til en positiv tilbagemelding på vores svar.”
 

19.
november
2020

Ankestyrelsen anmoder Byrådet om en ny udtalelse.
Det fremgår af brevet, at det er Ankestyrelsens opfattelse, at det på
baggrund af de fremsendte oplysninger ikke kan udelukkes, at private
konsulenter har lavet sagsforberedende arbejde i én konkret afgørelsessag i
Nyborg Kommune. Ankestyrelsen lægger til grund, at kommunen på
baggrund af bistand fra konsulentfirmaet har truffet en afgørelse i sagen,
hvor støtten til borgeren er ændret. Det er derfor Ankestyrelsens opfattelse,
at der foreligger en habilitetsmangel i afgørelsen, og at kommunen derfor er
forpligtet til at genoptage sagen og foretage en vurdering af, om
habilitetsmanglen har haft konkret betydning for afgørelsen.
Ankestyrelsen beder Byrådet om at oplyse, hvad ovenstående giver
anledning til.

23.
november
2020

Artikel i Altinget, hvor Nyborg Kommune nævnes.
Socialchef Vickie Nellemann Kramer sender orientering om sagen pr. mail
til Byrådet:
”Kære Byråd
Der er i dag på baggrund af en samtale med undertegnede bragt en artikel i
Altinget ”Socialchef kan ikke forklare afvisning af ulovligt samarbejde med
konsulenter”.
 
Sagen omkring brug af konsulenter på socialområdet har løbende været til
orientering og beslutning i både Social- og Familieudvalget (SFU) og i
Byrådet.
Jeg vil her kort orientere om artiklen i Altinget.
 

https://www.altinget.dk/social/artikel/socialchef-kan-ikke-forklare-afvisning-af-ulovligt-brug-af-konsulenter
https://www.altinget.dk/social/artikel/socialchef-kan-ikke-forklare-afvisning-af-ulovligt-brug-af-konsulenter


Af artiklen fremgår det, at jeg ikke kan forklare, hvorfor Nyborg Kommune
vurderer, at det ikke er konsulentfirmaet Brorson Consult, der har foretaget
det sagsforberende arbejde.
Det drejer sig om en kontrakt indgået med konsulentfirmaet i 2018, hvor
konsulentfirmaet har gennemlæst 22 borgersager med henblik på vurdering.
 
Der har været afholdt møder med konsulentfirmaet om fire sager (ud af 22
sager).
Af de fire sager er der i én sag forhandlet en lavere takst uden forringelse
for borgeren.
 
Altinget skriver, at jeg ikke kan forklare, hvad der er sagsforberende, og
hvad der ikke er sagsforberende. Dette er ikke korrekt.
 
Det er Socialafdelingens vurdering, at konsulentfirmaet Brorson Consult
ikke har udarbejdet det sagsforberende arbejde.
Jeg kan informere om, at det er socialrådgiverne i Socialafdelingen, der
har indhentet relevante oplysninger, og foretaget alt skriftligt arbejde,
hvilket er det sagsforberende arbejde.
Konsulentfirmaet Brorson Consult har herefter gennemlæst sagerne og
har deltaget i enkelte møder.
 
Der er løbende fulgt op i fire sager i forlængelse af møderne med
konsulentfirmaet Brorson Consult.
Sagen, der er forhandlet til lavere takst er ekstraordinært gennemgået i
Socialafdelingen.
Der foretages en årlig opfølgning, og i den forbindelse er sagerne
genvurderet i henholdsvis 2019 og 2020.
 
Som jeg også er citeret for i artiklen, så er det Socialafdelingens vurdering,
at der er tale om rådgivende arbejde fra konsulentfirmaet Brorson Consult.
 
Jeg er er ærgerlig over den måde jeg er citeret på i artiklen.
Nyborg Kommune kommer til at fremstå, som om vi har en usikkerhed. Det
er ikke tilfældet.
 
Der er handlet korrekt i de sager konsulentfirmaet Brorson Consult har
været involveret i.
Der findes ikke vurderinger foretaget af konsulentfirmaet, men udelukkende
vurderinger foretaget af Socialafdelingens medarbejdere.
 
Der har været, og det er stadig et fokus på praksis i sager i
Socialafdelingen.
 
Vi er i Socialafdelingen meget opmærksomme på de sager konsulentfirmaet
Brorson Consult har været involveret i.
Socialafdelingen finder ikke grundlag for at komme til en anden vurdering
end den hidtidige vurdering, der er foretaget af Socialafdelingen.
 
Vi har været i dialog med Altinget, som laver en ny version af artiklen ud
fra en dialog om citaterne og et citat præciseres. Når artiklen offentliggøres
fremsendes den til jer.
 
Hvis ovenstående giver anledning til spørgsmål er I velkomne til at kontakte
mig.
 
 
Venlig hilsen
 
Vickie Nellemann Kramer
Socialchef”



 

10.
december
2020

Social- og Familieudvalget behandler socialafdelingens forslag til svar til
Ankestyrelsen.

14.
december
2020

Økonomiudvalget behandler socialafdelingens forslag til svar til
Ankestyrelsen.

15.
december
2020

Byrådet godkender forslag til svar til Ankestyrelsen.

16.
december
2020:

Byrådets svar sendes til Ankestyrelsen. Det fremgår bl.a. af svaret, at:
”Nyborg Byråd skal indledningsvis beklage, at Nyborg Kommune har
indgået kontrakt med et konsulentfirma med aflønning efter ”no-cure-no-
pay”-princippet. Samarbejdet med konsulentfirmaet ophørte med det
samme, da Ankestyrelsen henvendte sig i december 2019 med høring om
mulig tilsynssag.
 
Der er nu skabt klarhed om, at det ikke er lovligt at indgå sådanne
kontrakter efter ”no-cure-no-pay”-princippet, hvor konsulentfirmaet laver
sagsforberedende arbejde. Det har tidligere været Nyborg Kommunes
opfattelse, at det afgørende var, at selve afgørelseskompetencen lå i
kommunen.
 
Nyborg Byråd tager til efterretning, at hvis der er truffet afgørelse om
ændring af støtten til en borger, hvor konsulentfirmaet i forbindelse med en
”no-cure-no-pay”- kontrakt har lavet sagsforberedende arbejde, så er
afgørelsen ugyldig, og afgørelsessagen skal genoptages.
 
Nyborg Kommune vil naturligvis ikke igen indgå en kontrakt efter ”no-cure-
no-pay”-princippet.
 
I forhold til den konkrete sag, hvor Ankestyrelsen spørger, om kommunen
har i sinde at genoptage sagen, kan vi forstå på Ankestyrelsens brev, at det
lægges til grund, at kommunen på baggrund af bistand fra konsulentfirmaet
har truffet en afgørelse, hvor støtten til borgeren er ændret. Der er
imidlertid tale om en misforståelse, idet der ikke er truffet en afgørelse,
hvor støtten til borgeren er ændret. Nyborg Kommune må erkende og
beklage, at vi ikke har forklaret den konkrete sag tilstrækkeligt
fyldestgørende. Der redegøres hermed nærmere for den konkrete sag.
 
…………………
 
”I den konkrete sag har konsulentfirmaet ikke lavet sagsforberedende
arbejde, men alene deltaget i et møde, hvor sagsbehandleren havde lavet
det sagsforberedende arbejde.
 
I den konkrete sag er der ikke truffet en afgørelse overfor borgeren.
Borgeren får samme hjælp, som pågældende hele tiden har fået. Der findes
dermed ikke en afgørelse, der kan genoptages.
 
Nyborg Byråd mener dermed ikke, at der er tale om en ugyldig afgørelse,
der skal genoptages. Nyborg Byråd håber, at der med ovenstående
redegørelse er skabt klarhed over, at konsulentfirmaet ikke har foretaget
sagsforberedende arbejde i den konkrete sag, og at der ikke er truffet en
ugyldig afgørelse.”
 

 



 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Til orientering.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 8: Orientering om Covid-19 på det sociale område

Sagsfremstilling
8.      Orientering om Covid-19 på det sociale område
 

Sagsnr. 450-2020-65119 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget orienteres om aktuel status på Covid-19 på det sociale område.
 
Som følge af de seneste restriktioner og udrulning af vaccinen mod Covid-19 orienterer Socialchef Vickie Nellemann
Kramer og Børne- og Familiechef Torben Rosbach om følgende områder:
 
·       Befordring til vaccination for Covid-19
·       Vaccination af medarbejdere
·       Systematisk test af medarbejdere
·       Fortsat besøgsforbud
·       Pædagogiske tilpasninger på Nyborgværkstedet og i Huset
·       Børne- og Familieområdet
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 9: Orientering: Referat fra udsatterådsmøde 26. november 2020

Sagsfremstilling
9.      Orientering: Referat fra udsatterådsmøde 26. november 2020
 

Sagsnr. 450-2019-3262 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Til udvalgets orientering vedlægges referat fra møde i Udsatterådet 26. november 2020
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
Bilag
450-2020-
319214

Samlet referat - Udsatterådet den 26. november 2020, kl. 15:00 -
17:00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Samlet referat - Udsatterådet den 26. november 2020, kl. 15:00 - 17:00



Punkt 10: Orientering: referat fra handicaprådsmøde 12. november 2020

Sagsfremstilling
10.    Orientering: referat fra handicaprådsmøde 12. november 2020
 

Sagsnr. 450-2020-1034 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Til udvalgets orientering vedlægges referat fra møde i Handicaprådet 12. november 2020.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
Bilag
450-2020-319279 Referat handicaprådsmøde 12. november 2020
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Referat handicaprådsmøde 12. november 2020



Punkt 11: Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og administration

Sagsfremstilling
11.    Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og administration
 

Sagsnr. 450-2020-56239 Initialer BAN Åbent

 
Sagsfremstilling
 
Meddelelser fra formand:
·       Formanden orienterer om en invitation til at komme på besøg på Mandecentret Fyn.
 
Meddelelser fra udvalgets medlemmer:
·       Familiehuset Dyrehavevej
 
Meddelelser fra administrationen:
·       Pædagogisk Psykologisk Rådgivning har fået tildelt ca. 1,8 mio. kr. i perioden 2021-2022 til at styrke arbejdet med
lettere behandlingsindsatser til børn og unge fra 6-18 år, der mistrives eller har/er i risiko for at udvikle en psykisk lidelse.
Der igangsættes bl.a. ekstra gruppeindsatser målrette børn og unge, der har angst, mistrives pga. skilsmisse eller
ensomhed samt en målrettet indsats mod skolevægring. Der kan gives en nærmere orientering om indsatser i foråret 2021,
når projektet er igangsat.
·       Der har været gennemført en evaluering af sammenlægningen af Værestedet Huset og Værestedet Viften som trådte i
kraft primo 2020. Socialchef Vickie Nellemann Kramer orienterer om evalueringen, som vil indgå i en samlet evaluering
af Socialpsykiatrien som forventes igangsat primo 2021
·       I januar 2019 startede ordningen, hvor borgere med særlige sociale problemer, herunder psykiske vanskeligheder,
kan søge om at få et socialt frikort. Med det socialt frikort i hånden kan socialt udsatte, hjemløse, misbrugere og andre af
samfundets udsatte tage mindre job og tjene op til 20.000 kroner om året uden at blive trukket i deres kontanthjælp eller
andre offentlige ydelser. Ordningen skulle ophøre ved udgangen af 2020, men Socialministeriet har nu forlænget
ordningen til og med 2022.
I Nyborg Kommune er der i perioden 1. januar 2019 - 31.december 2020 blevet bevilget 19 sociale frikort. 14 af de
bevilgede frikort er ikke taget i brug, en person har tjent det fulde beløb og tre personer har tjent mellem 5.000 og 10.000
kr.
Der er i udmøntningen af udsattepolitikken fokus på, at Socialafdelingen og Jobcentret samarbejder omkring udbredelsen
af Socialt Frikort.
 
Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 



Til efterretning.



Punkt 12: Kommende punkter

Sagsfremstilling
12.    Kommende punkter
 

Sagsnr. 450-2020-56240 Initialer BAN Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget har ønsket følgende punkter behandlet på kommende møder.
 
1. halvår 2021
·       Opfølgning på data vedrørende mødet med regionen herunder psykiatriplanen (januar)
·       Orientering om yderligere forebyggende opsporing og tiltag ved vold (februar)
·       Opfølgning på børne- og ungepolitikken (februar)
·       Evaluering af samarbejdet med Børne- og Ungdomspsykiatrien (marts)
·       Evaluering af samarbejdet med psykiatrisk afdeling Svendborg (marts)
·       Oplæg om helhedsorienteret familieindsats (forår)
·       Inkluderende boformer bl.a. med afsæt i de 17 udvalgte verdensmål
·       Evaluering af socialpsykiatrien
·       Opfølgning og handleplaner for udsatte børn og unge og deres skolegang og læring
·       Opfølgning på socialtandplejen med opgørelser til maj
·       Besøg på Mandecentret, Fyn
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 11. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 13: Lukket: Botilbud Øksendrup (lukket af hensyn til frie og
uformelle drøftelser)



Punkt 14: Lukket: Meddelelser
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